
  

 
Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691 331-447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

D.R.  n. 157 del 27/04/2020 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 

Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 13 aprile 2012 n.87; 

VISTO il Decreto ministeriale del 09 Settembre 1957, e smi, recante “Approvazione del regolamento sugli 
esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni”; 

VISTA la legge 10 febbraio 1992, n. 152, recante “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 gennaio 1976, n. 
3, e nuove norme concernenti l’ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore 
forestale”; 

VISTA la legge 17 febbraio 1992, n. 206, recante “Tirocinio professionale per i dottori commercialisti”; 
VISTO il Decreto ministeriale del 10 Marzo 1995, n. 327, concernente “Regolamento recante norme 

relative al tirocinio per l’ammissione all’esame per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
dottore commercialista”; 

VISTO il Decreto ministeriale del 24 Ottobre 1996, n. 654, concernente “Regolamento recante norme 
sull’esame di Stato  di abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista”; 

VISTO il Decreto ministeriale del 21 Marzo 1997, n. 158, concernente “Regolamento per gli esami di Stato  
per l’abilitazione all’esercizio della professione di dottore agronomo e di dottore forestale”; 

VISTO il Decreto ministeriale del 03 Novembre 1999, n. 509, e smi, concernente “Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante modifiche ed integrazioni 
della disciplina dei requisiti per l’ammissione agli esami di Stato e delle relative prove per l’esercizio 
di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti; 

VISTO il Decreto ministeriale del 24 Ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero 
dell’università e della ricerca scientifica 3 novembre 1999, n. 50”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 28 Giugno 2005, n. 139, recante “Costituzione dell’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili a norma dell’art. 2 della Legge 24/02/2005 n. 34” e in 
particolare la Sezione II, Capo IV; 

VISTO il Decreto ministeriale 07 Agosto 2009, n. 143, recante “Regolamento del tirocinio professionale per 
l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista e di 
Esperto Contabile, ai sensi dell’art. 42 comma 2 del decreto 28 Giugno 2005, n. 139”; 

VISTO il Decreto ministeriale 05 Novembre 2010, recante “Disciplina per il Tirocinio per l’ammissione 
all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista e di Esperto 
Contabile; 

VISTO il decreto legge 24 Gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, nella legge 24 marzo 2012, n. 
27, che stabilisce che la durata del tirocinio previsto per l’accesso alle professioni regolamentate 
non può essere superiore ai 18 mesi ; 

VISTO l’art. 9 comma 6, del decreto legge 24 Gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, nella legge 
24 marzo 2012, n. 27, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività” che stabilisce che la durata del tirocinio previsto per l’accesso alle 
professioni regolamentate non può essere superiore ai 18 mesi e che per i primi 6 mesi il tirocinio 
può essere svolto, in presenza di una apposita convenzione quadro stipulata tra i Consigli  nazionali 
degli Ordini e il Ministero dell’Università e Ricerca, in concomitanza con il corso di studio per il 
conseguimento della laurea di primo livello o della laurea magistrale o specialistica; 

mailto:esamistato@unirc.it


  

 
Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691 331-447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 Gennaio 2010, n. 39, recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 
relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati”, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE e che abroga la direttiva 84/253/CEE; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012, n. 146 relativo al Regolamento 
riguardante il tirocinio per dell’attività di revisore legale, in applicazione dell’art. 3 del Decreto 
Legislativo del 27 Gennaio 2010, n. 39, recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati”; 

VISTO il D.P.R 07 Agosto 2012, n. 137, concernente il Regolamento recante riforma degli ordinamenti 
professionali, a norma dell’art. 3, comma 5, del decreto legge 13 Agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce, all’art. 6, comma 4 che 
il tirocinio può essere altresì svolto per i primi sei mesi, in presenza di specifica convenzione  
quadro stipulata tra il consiglio nazionale dell’ordine o collegio, il Ministero dell’Università e Ricerca 
e il ministro vigilante, in concomitanza con l’ultimo anno del corso di studio per il conseguimento 
della laurea necessaria e che i consigli territoriali e le università pubbliche e private possono 
stipulare convenzioni conformi alla predetta convenzione quadro, per regolare i reciproci rapporti; 

VISTA la circolare MIUR 08 agosto 2013 prot. n. 17532; 
VISTA la convenzione quadro, adottata con il Ministero della Giustizia ed il Consiglio nazionale dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili, in attuazione dell’art. 9 comma 6 del decreto legge 24 
Gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni, nella legge 24 marzo 2012, n. 27 e dell’art. 6, 
comma 4, del DPR  7 Agosto 2012, n. 137; 

VISTA la convenzione tra l’Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili di Reggio Calabria e 
l’Ateneo, tramite il Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia, per lo svolgimento del tirocinio, in 
concomitanza con il percorso formativo L33 e per l’esonero dalla prima prova scritta dell’esame di 
Stato per l’esercizio della professione di Dottore commercialista e di Esperto contabile, firmata il 13 
Novembre 2015;  

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 19 
gennaio 2016, n. 63, concernente “Regolamento recante attuazione della disciplina legislativa in 
materia di esame di idoneità professionale per l’esercizio della revisione legale”, e,  in particolare, 
l’articolo 1, comma 3, e l’articolo 11, commi 1 e 2; 

VISTE le precisazioni contenute nella nota MIUR del 31/03/2017 prot. 10084; 
VISTA la nota MIUR 29 gennaio 2019 prot. n. 1285; 
VISTE le Ordinanze Ministeriali del 28 dicembre 2019 prot. n. 1194 e n. 1195, con cui sono stati indetti gli 

esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2020; 
VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n.18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario e di 

sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e, in particolare, l’art. 101; 

VISTO il DR n. 94 del 19 marzo 2020 con cui l’Ateneo ha emanato il bando di ammissione agli esami di 
Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni  per l’anno 2020; 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. p); 

VISTO il DPCM 10 aprile 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 
avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di stato” e in particolare, l’articolo 6, 
commi 1 e 2; 

VISTO il D.M. n. 38 del 24 aprile 2020, con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca, in attuazione a 
quanto disposto dal decreto legge n. 22/2020, dispone il differimento della data della prima 

mailto:esamistato@unirc.it


  

 
Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691 331-447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

sessione degli esami di Stato, al fine di consentire agli Atenei di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari all’espletamento delle prove, nonché l’ammissione agli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio delle professioni di cui alle OO.MM del 28 dicembre 2019 ai candidati che 
abbiano conseguito la laurea nella sessione di cui all’art. 101, comma, 1, primo periodo, del decreto 
legge 17 marzo 2020, n. 18; 

RAVVISATA la necessità di dover adeguare le disposizioni contenute nel  bando di ammissione agli esami di 
Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni  per l’anno 2020, emanato con DR n. 94 del 19 
marzo 2020, ai dettami imposti dal MUR con il DM n. 38/2020 su richiamato; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Le date di inizio degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni per la I sessione 
dell’anno 2020, sono differite dal 16 giugno al 16 luglio 2020 per la Sez. A e dal 22 giugno al 24 luglio 2020 
per la Sez. B. 

 
Art. 2 - Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione esami di Stato per 
l'abilitazione all'esercizio delle professioni per la I sessione dell’anno 2020, è differito dal 22 maggio al 22 
giugno 2020. 
 
Art. 3 – Saranno ammessi agli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni per la I sessione 
dell’anno 2020 i candidati che conseguono il titolo accademico previsto per l’accesso all’esame, entro la 
data della prova – prima del 16 LUGLIO 2020 per la sezione A e prima del 24 LUGLIO 2020 per sez. B – 
 
 
Reggio Calabria lì 27 aprile 2020 

IL RETTORE   
F.to Prof. Santo Marcello Zimbone 

La Responsabile dell’Area 
Esami di Stato e Formazione Post Lauream 
F.to Dott.ssa Silvana Crupi 
 
Il Direttore Generale 
 F.to Prof. Ottavio Amaro 

mailto:esamistato@unirc.it

